⁶³ Per a una revisió general d'aquest tema de llarga durada, vegeu el llibre recentment traduït al català de Bernadette BENSUADE-VINCENT i J. SIMON: *Química: la ciència impura*, Universitat de València-IEC, València:2015.

per presentes damus et assignamus itaque volumus et providemus vobisque dicimus, comitimus et mandamus scienter quatenus in causa seu questione predicta ab inde de et cum consilio dictorum Bartholomei Martini et Iacobus Roig assistantium et non alia procedatis et procedere habeatis sententiamque feratis et fine debito terminetis prout ordo fori dictaverit et rationis, malitiis resecatis. Secus enim agendi omnimodam tollimus potestatem, preterea si contrarium fiat decernimus esse nullum. Nos, enim, vobis et dictis assistantibus super cognitione, determinatione et decisione ipsius cause, cum incidentibus, deppendentibus, emergentibus et connexis in regias vices plenarie comitimus atque nostras. Datum in villa Alcanicii, XXIII^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^oCCCC^o primo. Falcó.

Nunch vero ex causis deductis in supplicatione quadam coram nobis pro parte prenominati Iohannis Fuster, et signanter quia Iohannes idem asserit dictum magistrum Iacobum Roig, alterum ex dictis assistantibus, dixisse et confessum fuisse quod valorem dicti potabilis auri remittit scientibus illud facere et qui iam illum ministraverint, ut ex actis processus inde inter partes premencionatas accitati dicitur aparere. Propterea vobis et vestrum singulis tenore presentis dicimus et mandamus pro prima et secunda iussionibus ac scienter et expresse quod si ita est de dicto magistro Iacobo Rubei, prout in supplicatione asseritur, loco dicti magistri Iacobi vobis assumatis et associetis alios magistros in medecina abiles et expertos neutrii partium suspectos, cum quibus et cum dicto magistro Bartholomeo Martini in dicta causa procedatis et iustitiam partibus antedictis ministretis quemadmodum <per vos in> litera vestra preinserta cum dictis duobus magistris in medicina peritis vobis comissum fuit et mandatum secus vero nulli mode paraturi. Datum Cesarauguste die XXIII^a novembris, anno a Nativitate Domini M^oCCCC^oXXXXI^o. Falcó.

Dominicu Decho, ex provisione facta per Raymundum Falcó, regentem cancelleriam et fuit iam probata.

20 d'abril de 1442. Saragossa.

La reina Maria concedeix que, en el cas que enfronta l'apotecari Joan Fuster amb el mercader Martí Roig per la validesa d'un producte anomenat or potable, intervinga una nova comissió pericial per determinar la qualitat d'aquest.

ARV: Cancelleria reial, reg. 83, ff. 176r-v

Iohannis Fuster, apothecarii, civitatis Valentie.

Maria, etcetera. Fidelibus nostris Gabrieli de Sanctacília, Micaeli Çabrugada et Petro Amalrich, legum doctoribus civitatis Valentie, iudicibus per nos

delegatis in questione vertente inter Iohannem Fuster, apothecarium, ex una, et Martinum Roig, mercatorem, ex alia partibus, salutem et gratiam. Percepto quod pendiente diceptatione inter predictas partes super quadam medicina auri quod vulgo dicitur «aurum potabile» ad opus dicti Martini, et eo instante confecta dudum et ministrata dicto Martino per eundem Iohannem, eo devotum est quod mandastis aliam per dictum Iohannem Fuster de novo fieri, pro videndo an posset dicta medicina confici vel ne, cumque idem Iohannes Fuster eam confecerit, et proposuissetis eam iudicio subicere medicorum et apothecariorum, certi modi, tenti fuerunt quod iustitia in civilibus, iurati et officiales et⁶⁴ consilium dicte civitatis, super predictis fuerunt congregati, et cognitionis predictae, concertatio et medice aprobatio vel improbatio fuit per eosdem iustitiam, iuratos, officiales et consilium⁶⁵ per modum cuiusdam declamationis in ordinatione translata seu occupata per eosdem et turbata fieri prout per vos, dictos iudices, ad quorum pertinebat officium fuerat ordinatum, et tandem per dictum iustitiam dicta medicina retenta penes, se clausa et sigillata, ut etiam aliqua vota super illius aprobatione vel improbatione recepta et habita, que utique dictus Iohannes Fuster nulliter asserit et in eius preiudicium fuisse peracta, unde supplicavit nobis <humiliter> super hiis sibi de iustitia remedio provideri.

Et nos, quia licet quantitas noviter confecta per dictum Iohannem parva sit, res tamen ardua esse respectu artis et fabricationis, seu magisterii illam deducendi in esse, et que vel multum potest corporum humanorum saluti prodesse vel abesse, decrevimus et <decernimus> per presentes illius visionem, experientiam et aprobationem ordine debito et a personis expertis in talibus in nostri presentia fieri. Et propterea mandamus vobis quod a dicto iustitia et aliis quibusvis eius detentoribus medicinam iamdictam protinus recuperetis, et bene clausam et sigillatam dicto Iohanni Fuster restituatis de manifesto tenendam ad hoc, ut cum venerimus ad civitatem predictam, ad quam Deo duce ininfra breve intendimus dirigere gressus nostros, possit super predictis ac etiam super questionem principali intra dictas partes debitum iusticie ministrari. Et interim, in omnibus aliis supersedeatis secus enim agendi vobis omnes tollimus potestatem. Mandantes dicto iustitie et aliis quibusvis dicte medicine detentoribus quod illam vobis constituent modo et forma predictis, et se ulterius huic rei non inmiscant cum per comissionem per nos vobis factam et vestre exercitium iurisdictionis eis de iustitia omnis sit abdicata potestas. Ad ea autem que prediximus per agenda, iubemus per

⁶⁴ Per «ut» a l'original.

⁶⁵ Per «consulum» a l'original.

locumtenentem gubernatoris regni Valentie omni forma⁶⁶ quoscumque renicentes aut differentes compelli debitis remediis et assetus agendo domino cohiberi. Datum Cessarauguste, die vicesimo quinto aprilis anno a Nativitati Domini Millesimo Quadringentesimo quadragesimo secundo. *La Reyna*.

Domina Regina manddavit mihi, Bertrando Comes. Visa per Iohannem de Funes, vicecancellarium. Probata.

⁶⁶ Per «foria» a l'original.